Bilindiği gibi İslâmî disiplinlerin hemen hepsinde Kur’ân-ı
Kerîm’den sonra hadis/sünnet ikinci kaynak olarak kullanılmış ve
kullanılmaktadır. Hadis kaynakları arasında da Buhârî(v.
256/869)’nin Sahîh’i en muteber kitap olarak kabul edilmektedir.
Buradan Buhârî’nin Sahîhi’nin, Kur’ân-ı Kerîm’den sonra başvurulan
ikinci önemli kaynak olduğu sonucunu çıkarmak mümkündür.

Ancak ne hazindir ki İslâm dininin ikinci kaynağı konumundaki
Sahîh-i Buhârî’nin günümüze kadar ulaşan rivâyetlerindeki metin-
lerde bazı problemlerin olduğu belirtilmektedir. Çünkü bu değerli
eserin ciddî olarak yapılmış tahkikli bir neşri henüz yapılmamıştır.

Her şeyden önce şunu ifade etmek gerekir ki, Sahîh-i
Buhârî’nin metnini, bin kadar olduğu bildirilen pek çok kişi rivâyet
etmiş, bunlardan sadece beş tanesi öne çıkmıştır: en-Nesevî (v.
290/902), en-Nesefî (v. 294/907), el-Firebrî (v. 320), el-Bezdevî
(v. 329/940) ve el-Mehâmilî (v. 330/941). Ebu'l-Hasan Ali b. Mu-
hammed b. Abdillah el-Yunûnî (v. 701/1302) kendinden önceki
rivâyetlerden geniş ölçüde yararlanmak suretiyle el-Firebrî’den ge-
len Sahîh-i Buhârî nüshaları arasındaki farkların giderilmesine ça-
lışmıştır. Ancak üzülerek ifade edelim ki, bu şahısların rivâyet ettik-
leri metinler arasında ciddî farklılık, fazlalık-noksanlık ve takdim-
te’hirlerin bulunduğu1 bildirilmektedir.

basılan Sahîh-i Buhârî’de2 bir takım filolojik hataların varlığından
da bahsedilmektedir. Şimdi buna dair -Sahîh-i Buhârî’nin bu baskısı
ile onun kaynaklarından biri olan Ebû Ubeyde(v. 210/825)’nin
Mecâzu’l-Kur’ân adlı eserini mukayese ederek- birkaç misal verelim:

1.

فْدُ الْمَرْفوُدُ﴾ ﴿وَأتُْبِعُوا فِى هٰذِهِ لعَْنةًَ وَيوَْمَ الْقيِٰمَةِ ۚ بئِْسَ الرِّ

“Onlar burada da kıyâmet gününde de lânete uğratıldılar.
(Onlara) verilen bu armağan ne kötü armağandır!”3

Âyette geçen " ُفْدُ الْمَرْفوُد ifadesini Ebû Ubeyde (v. 210/825) " الرِّ
-şeklinde doğru olarak açıklar (yapılan/edilen yardım) "العَوْن المُعَان"
ken,4 söz konusu ifade Sahîh-i Buhârî’ye 5"العَوْن المُعِين" (yardım edici
yardım) şeklinde yanlış aktarılmak suretiyle filolojik bir hata yapıl-
mıştır.6 Görüldüğü gibi Buhârî’nin bu ifadesinden ma‘kûl bir mana
çıkarmak mümkün değildir.

2.

إمِْلٰقٍ ۖ نَّحْنُ نرَْزُقهُمُْ وَإيَِّاكُمْ ۚ إنَِّ قتَْلهَمُْ كَانَ خِطْ ـاً كَبيِرًا﴾ ﴿وَلََ تقَْتلُوُا أوَْلٰدَكُمْ خَشْيةََ

“Geçim endişesi ile çocuklarınızın canına kıymayın. Biz,
onların da sizin de rızkınızı veririz. Onları öldürmek ger-
çekten büyük bir hatadır.”7

Âyette geçen "ًخِطْ ـا " kelimesi ile ilgili olarak Ebû Ubeyde (v.
210/825) şöyle demektedir: 8"خطأت وأخطأت لغتان ". Ebû Ubeyde bu-
nunla, fiilin sülâsî formunun kasten, rubâî formunun ise gayr-i irâdî
olarak işlenen hatalar için kullanıldığını ifade etmek istemiştir. Bu
ifade Sahîh-i Buhârî’de "خطئت بمعنى أخطأت" şekline gelmiştir.9 Yani
Buharî(v. 256/869)’ye göre her iki fiil de aynı anlama gelmekte-
dir.10

2 Çakan, s. 52.
3 Hûd (11), 99.
4 Ebû Ubeyde, Ma‘mer b. el-Müsennâ et-Teymî, Mecâzu’l-Kur’ân, ta‘lik, M. Fuâd Sezgin,

Mektebetu’l-Hancî, Kahire, I, 298.
5 Buhârî, Muhammed b. İsmâcîl, Sahîhu’l-Buhârî, İstanbul, 1981, Tefsîru’l-Kur’ân, 11 (5).

3.

... ﴿فأَنَتَ عَنْهُ تلَهَىّٰ﴾ ﴿فأَنَتَ لهَُ تصََدّىٰ﴾

“Sen ona yöneliyorsun... Sen onunla ilgilenmiyorsun.”11

Ebû Ubeyde(v. 210/825)’nin âyetlerde geçen kelimeleri, " :تصدى

"تصدى: şeklindeki izahları,12 Sahîh-i Buhârî’de تعرض له، تلهى: تغافل بغيره"
şeklinde -yanlış olarak- yer almıştır.14 تغافل عنه"13

Ebû Ubeyde (v. 210/825) isâbetli olarak "تصََدَّى" kelimesinin
“yönelmek, ilgilenmek”, "تغافل" kelimesinin de “vazgeçmek, terket-
mek, yüz çevirmek” anlamlarına geldiğini ifade etmiştir. Sahîh-i
Buharî(v. 256/869)’de ise "تصدى" kelimesinin “terketmek, vazgeç-
mek, yüz çevirmek” manalarına geldiği görülmektedir. Dolayısı ile
Sahîh-i Buharî(v. 256/869)’ye göre “yönelmek, ilgilenmek” anlam-
larına gelen "تصدى" ya zıd anlamlar yüklenmiş olmaktadır.

Meşhur lügat âlimi Zebîdî (v. 1205/1791) de Buhârî(v.
256/869)’yi referans göstererek "التصدى" kelimesinin "التغافل" anla-
mına geldiğini15 ifade etmek suretiyle aynı hatayı tekrarlamıştır.
Zebîdî’nin bu hataya, Buhârî(v. 256/869)’nin alanındaki otoritesine
güvenerek herhangi bir inceleme ve araştırma yapmadan söz konu-
su nakli yapmak suretiyle düşmüş olabileceği tahmin edilebilir.
Ulaşabildiğimiz kaynaklar arasında Zebîdî dışında böyle bir yanlış-
lığı yapan başka bir müfessir ya da lügat âlimine rastlamayışımız ise
sevindirici bir durumdur.

Çünkü “ben Arab’ın en fasih[konuşan
kişis]iyim”17 diyen Resûlullah’ın îrâd ettiği sözlerinde herhangi bir
hata yapması kesinlikle mümkün değildir. Söz konusu hataların
kimden kaynaklanmış olabileceğine gelince bu husus, hem konu-
muzun ve hem de bıranşımızın dışında olduğu için bu çalışmada bu
meseleye girmeyeceğiz; ancak âcizane kanaatimize göre bunların
Buhârî(v. 256/869)’den de kaynaklandığını tahmin etmiyoruz. Bu
kısa çalışmada en temel ve güvenilir kaynak olan Sahîh-i Buhârî
örneğini seçmemizin nedeni, kaynaklarımızın tahkikli neşrine ne
kadar ihtiyacı olduğunu vurgulu bir şekilde ortaya koymaktır; yoksa
söz konusu eserin güvenirliği veya sıhhati konusunda kesinlikle en
ufak bir şüphe uyandırmak değildir.